MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
Avenida Professor Mário Werneck, 2590, 8º Andar, Bairro Buritis, CEP: 30575-180, Belo Horizonte, MG

Tel. (31) 2513 5165, idiomas@ifmg.edu.br

EDITAL 236/2025

Seleção de discentes dos cursos latu sensu do IFMG e professores das redes
municipal e estadual dos municípios onde estão localizados os campi do IFMG
para o Curso de Inglês Para Fins Acadêmicos

RESULTADO PRELIMINAR

A Comissão Avaliadora do Edital nº 236/2025 – Seleção de discentes dos
cursos latu sensu do IFMG e professores das redes municipal e estadual dos
municípios onde estão localizados os campi do IFMG para o Curso de Inglês
Para Fins Acadêmicos, torna público o resultado preliminar das vagas, nos
termos do item 5 do Edital.

O resultado a seguir é composto pelas vagas sorteadas e pelos sorteados para
constarem em uma lista de espera. Assim, esclarecemos que a lista de espera
é limitada, não consta, portanto, todos os nomes dos inscritos.

 Turma A: Segunda e Quarta 9:00 às 10:00
 ESTUDANTES POR ORDEM DE SORTEIO  SITUAÇÃO

1 Vanessa Aparecida da Costa CLASSIFICADO

2  Pamella Maria Souza de Camargo CLASSIFICADO

3  Aryelle Victoria Pinheiro CLASSIFICADO

4  Renato Gonçalves Marciano CLASSIFICADO

5 MURIELE CORDEIRO MELGUEIRO VICENTIN CLASSIFICADO

6 Maria Isabel Martins Andrade CLASSIFICADO

7 Lara de Paula Werneck Ferraz Rodrigues CLASSIFICADO

8 Bárbara Martins de Almeida Belchior CLASSIFICADO

9 José Henrique Martins de Araújo CLASSIFICADO

10 Karine Stéfane Silva Mendonça CLASSIFICADO

11 Diogo dos Reis Goulart CLASSIFICADO

12 Janaína de Rezende Ferreira Sobrinho CLASSIFICADO
13   VAGA REMANESCENTE
14  VAGA REMANESCENTE
15  VAGA REMANESCENTE

PROFESSORES DAS REDES MUNICIPAL E ESTADUAL DOS

MUNICÍPIOS ONDE ESTÃO LOCALIZADOS OS CAMPI DO IFMG
SITUAÇÃO

1 ELY SILVA DOS SANTOS SOARES CLASSIFICADO

mailto:idiomas@ifmg.edu.br

2 Lara Venturini Machado CLASSIFICADO

3 karlapolianabroilo@gmail.com CLASSIFICADO

4 Fernanda Prates Fróes Silva CLASSIFICADO

5 Antonio Carlos Costa Silva Filho CLASSIFICADO

6 Silvania Vieira LISTA DE ESPERA

7 Raiza Rafaela Almeida Pereira LISTA DE ESPERA

 Turma B: Terça e Quinta 9:00 às 10:00
 ESTUDANTES POR ORDEM DE SORTEIO  SITUAÇÃO

1 Eduardo Rodrigo da Costa CLASSIFICADO

2 José Avelino da Silva CLASSIFICADO

3 Mariana Botelho Ribeiro Ferreira CLASSIFICADO

4 Solange de Souza Araújo CLASSIFICADO

5 FLÁVIO AUGUSTO PIRES DA MOTA CLASSIFICADO

6 João Pedro Teixeira Basques CLASSIFICADO

7 Ana Luiza Nunes da Silva CLASSIFICADO

8 Camila Schultz Cordeiro CLASSIFICADO

9 Alexandro Reis Santos CLASSIFICADO

10 Eles Calheiros Marques Junior CLASSIFICADO

11 Ronan Augusto Ferreira Pena CLASSIFICADO

12 Charles Gonçalves CLASSIFICADO

13  Maria Neide Marques Duarte VAGA CLASSIFICADO
14  VAGA REMANESCENTE
15  VAGA REMANESCENTE

PROFESSORES DAS REDES MUNICIPAL E ESTADUAL DOS

MUNICÍPIOS ONDE ESTÃO LOCALIZADOS OS CAMPI DO IFMG
SITUAÇÃO

1 Julia Machado Botelho CLASSIFICADO

2 Juliana Ferreira da Silva Cantelmo CLASSIFICADO

3 PATRICIA ANGELA PEREIRA CLASSIFICADO

4  VAGA REMANESCENTE

5  VAGA REMANESCENTE

 Turma C: Sábado 8:00 às 10:00
 ESTUDANTES POR ORDEM DE SORTEIO  SITUAÇÃO

1 Debora Alcina da Costa CLASSIFICADO

2 LETICIA VERISSIMO DA SILVA ROCHA CLASSIFICADO

3 Clayton dos Santos Finamor Silva CLASSIFICADO

4 Henrique Gomes do Nascimento CLASSIFICADO

5 Laudelina Alves de Oliveira CLASSIFICADO

6 Eduardo Machado da Silva CLASSIFICADO

7 Cícera Ericênia Alves Pereira CLASSIFICADO

8 Nilma Pereira Costa Bressan CLASSIFICADO

9 Joclecia Vieira da Silva CLASSIFICADO

10 Livia Ellen Noé Pinto CLASSIFICADO

11 Adilaine de Souza Anicio CLASSIFICADO

12 Raphael Abade Rodrigues CLASSIFICADO

13 Cristian Rodrigo Silva CLASSIFICADO

14 Marcos Ricardo de Souza CLASSIFICADO

15 MARCELINO CICERO SILVA MARTINS CLASSIFICADO

16 Isabela de Castro Xavier LISTA DE ESPERA

17 Renata de Jesus Barbosa LISTA DE ESPERA

18 Samuel Resende Silva LISTA DE ESPERA

19 Ruth Veras Rodrigues LISTA DE ESPERA

20 Lavinia Pereira Pinto LISTA DE ESPERA

21 Maria Aparecida Braga de Oliveira LISTA DE ESPERA

22 Nathália Jesuína de Souza LISTA DE ESPERA

23 DINEUZA APARECIDA VIEIRA ROSA SORGE LISTA DE ESPERA

24 Jéssica Jacob Caetano Trindade LISTA DE ESPERA

25 Felipe de Oliveira Lopes LISTA DE ESPERA

26 Samara de Fátima Morais LISTA DE ESPERA

27 AMANDA APARECIDA FREITAS DE JESUS LISTA DE ESPERA

28 Gladyston Augusto Roberto LISTA DE ESPERA

29 Renata Ribeiro Valentim LISTA DE ESPERA

30 Leonardo da Silva Rezende LISTA DE ESPERA

PROFESSORES DAS REDES MUNICIPAL E ESTADUAL DOS

MUNICÍPIOS ONDE ESTÃO LOCALIZADOS OS CAMPI DO IFMG
SITUAÇÃO

1- Jessyca Evelyn de Souza CLASSIFICADO

2-  Isabella Silva Viana CLASSIFICADO

3-  MARISTELA VALÉRIA DA SILCA CLASSIFICADO

4-  REINALDO JOSÉ VALENTIM CLASSIFICADO

5- Luciano dos Santos Pereira CLASSIFICADO

6- Giuliana Aparecida Leal Costa LISTA DE ESPERA

7- Michele da Silva Gonçalves LISTA DE ESPERA

8- Ricardo Junio Andrade de Amorim LISTA DE ESPERA

9- Carlos Roberto da Silva LISTA DE ESPERA

10- Diego Martins da Costa Ribeiro LISTA DE ESPERA

 Turma D: Sábado 10:00 às 12:00
 ESTUDANTES POR ORDEM DE SORTEIO  SITUAÇÃO

1 Mariana Machado de Andrade CLASSIFICADO

2 Erick Matheus Sales Pinto CLASSIFICADO

3 Marcelo Alves da Silva CLASSIFICADO

4 Leticia Reis de Moura CLASSIFICADO

5 Jhonata de Oliveira Martins CLASSIFICADO

6 ADELAINE LUCIA DA SILVA GUEDES CLASSIFICADO

7 Leandro Gaudio Rosa CLASSIFICADO

8 CLAUDIA MARIA EVANGELISTA CLASSIFICADO

9 Samuel de Melo Almeida CLASSIFICADO

10 Mariely César Parreão CLASSIFICADO

11 Tainá Stéfani Santos Lima CLASSIFICADO

12 Ricardo Mario Rodrigues CLASSIFICADO

13 ALISON MIRANDA REIS CLASSIFICADO

14 Josiane Vicente da Silva CLASSIFICADO

15 Emerson Ferreira de Oliveira CLASSIFICADO

16 Gabriel Phillip dos Reis e Silva LISTA DE ESPERA

17 Heloisa Marques de Freitas LISTA DE ESPERA

18 Monique Curcio Ferreira LISTA DE ESPERA

19 ÁLAZE GABRIEL DO BREVIÁRIO LISTA DE ESPERA

20 Maria Gabriela Silva Santos LISTA DE ESPERA

21 MIRELLA INGRID ÁVILA FERRO LISTA DE ESPERA

22 Rafael Cardozo Figueredo LISTA DE ESPERA

23 Angélica Rodrigues Rocha LISTA DE ESPERA

24 Valdemiro Wesley Bezerra Nobre LISTA DE ESPERA

25 Edenval Calado Siqueira LISTA DE ESPERA

26 Kamila Fernando da Silva LISTA DE ESPERA

27 Lidianny Rocha LISTA DE ESPERA

28 Maria Cecília do Nascimento Bevilaqua LISTA DE ESPERA

29 ELAINE SANTOS DA CONCEIÇÃO LISTA DE ESPERA

30 Robenilson Ferreira dos Santos LISTA DE ESPERA

PROFESSORES DAS REDES MUNICIPAL E ESTADUAL DOS

MUNICÍPIOS ONDE ESTÃO LOCALIZADOS OS CAMPI DO IFMG
SITUAÇÃO

1 Marcos Henrique Victorino Gandra CLASSIFICADO

2  Adriana Castro Vaz CLASSIFICADO

3  Patrícia da Silva Costa CLASSIFICADO

4  Michele Dias Ferreira CLASSIFICADO

5 Kelly Cristine da Fonseca CLASSIFICADO

6 Isabela Pires Barros LISTA DE ESPERA

7 Rafael nunes Jorge LISTA DE ESPERA

8 FLÁVO CAMILO DA SILVA LISTA DE ESPERA

9 Telma Brandão Gomes Vieira LISTA DE ESPERA

10 JANE SILVA GONÇALVES SANTOS LISTA DE ESPERA

 Turma E: Segunda e Sexta 13:00 às 14:00
 ESTUDANTES POR ORDEM DE SORTEIO  SITUAÇÃO

1 Laura Cristina Fernandes Palmeira CLASSIFICADO

2 Allana rodrigues da Cruz CLASSIFICADO

3 Antônio Sérgio Soares Rodrigues CLASSIFICADO

4 MARCELO COELHO CARDOSO CLASSIFICADO

5 Jeane carla de Santana Silva CLASSIFICADO

6 Fernando Fredo Naciuk CLASSIFICADO

7 Bárbara Fernanda Avelino CLASSIFICADO

8 Clerislânia de Albuquerque Sousa CLASSIFICADO

9 Fernanda Mikaele Rodrigues CLASSIFICADO

10 Débora Leite Ribeiro CLASSIFICADO

11 Marcus Marconi de Andrade Trajano do Nascimento CLASSIFICADO

12 Adrielle dos Anjos Oliveira CLASSIFICADO

13 Maicon Chaves Mendes Batista CLASSIFICADO

14 CARLOS DIOGGO DA SILVA RODRIGUES CLASSIFICADO

15 Giovana Oliveira Moreira CLASSIFICADO

16 Lívia Luiza Pereira Batista LISTA DE ESPERA

17 JAQUELINE CÁSSIA DA ROCHA PEREIRA LISTA DE ESPERA

18 Alex Jessé Silva Lima LISTA DE ESPERA

19 Julia Izabel Nicomedes LISTA DE ESPERA

20 Tiago dos Santos Alves Pereira LISTA DE ESPERA

21 Idia Nara de Sousa Veras LISTA DE ESPERA

22 KARYTA ALINE PINNA DE JESUZ LISTA DE ESPERA

23 Igor de Sousa LISTA DE ESPERA

24 CARLOS ALBERTO ALVES CORREIA LISTA DE ESPERA

25 LUCIANA GESTEIRA LISTA DE ESPERA

26 Adriano Santos de Oliveira LISTA DE ESPERA

PROFESSORES DAS REDES MUNICIPAL E ESTADUAL DOS

MUNICÍPIOS ONDE ESTÃO LOCALIZADOS OS CAMPI DO IFMG
SITUAÇÃO

1 Diny Gabrielly de Miranda Martins CLASSIFICADO

2 Gustavo Júnio Santos Oliveira CLASSIFICADO

3 Octávio Reis de Souza CLASSIFICADO

4 rosivaniadesouzaalmeidavaninha@gmail.com CLASSIFICADO

5 Marilhane Fernandes Gonçalves CLASSIFICADO

6 Jannifer Patcha Alecrim de Oliveira LISTA DE ESPERA

 Turma F: Segunda e Sexta 14:00 às 15:00
 ESTUDANTES POR ORDEM DE SORTEIO  SITUAÇÃO

1 Rogério dos Santos Lima CLASSIFICADO

2 Gemilson Soares da Silva Segundo CLASSIFICADO

3 Josiléia Lisandra Kieling CLASSIFICADO

4 Victor Wagner Barbosa Amorim Souza CLASSIFICADO

5 Maiara Jesus do Nascimento CLASSIFICADO

6 Matheus Mascena Ferreira de Souza CLASSIFICADO

7 Sandra Maisa dos Santos CLASSIFICADO

8 Gabriel Silva Assis CLASSIFICADO

9 Ariadne Ferreira de Sousa CLASSIFICADO

10 Juliana Cristina de Freitas Rocha CLASSIFICADO

11 Vinícius oliveira Andrade CLASSIFICADO

12 Marcio Azevedo Queiroz CLASSIFICADO

13 Cleusa Helena Silva CLASSIFICADO

14 Diego da Costa de Almeida Reis CLASSIFICADO

15 Fábio Carvalho Simões CLASSIFICADO

16 Íris Conceição Silva Rodrigues LISTA DE ESPERA

17 LARAMIE JOAQUINA GOMES ARAUJO PAIVA DE JESUS LISTA DE ESPERA

18 Leonardo Cristiano Gomes LISTA DE ESPERA

19 Renata Andrade Adelino LISTA DE ESPERA

20 Keven Henrique de Lima Tavares LISTA DE ESPERA

21 SANDRO ALVES DE AZEVEDO LISTA DE ESPERA

PROFESSORES DAS REDES MUNICIPAL E ESTADUAL DOS

MUNICÍPIOS ONDE ESTÃO LOCALIZADOS OS CAMPI DO IFMG
SITUAÇÃO

1 Rosilene Teodoro CLASSIFICADO

2 Tainara Adriane dos Santos CLASSIFICADO

3 CARLA SIMONE SALDANHA GALDINO CLASSIFICADO

4 Adriana Morais de Sousa Baldoino CLASSIFICADO

5 ARIANE RAUSCH MENEZES CLASSIFICADO

6 Wilson José da Cruz Noronha LISTA DE ESPERA

7 Fernanda Gonçalves Freitas Costa Batista LISTA DE ESPERA

8 Ana Paula de Souza Santiago Borges LISTA DE ESPERA

9 Kethnovcks Silva Costa LISTA DE ESPERA

10 Ana Beatriz Ferreira Alves LISTA DE ESPERA

 Turma G: Segunda e Quarta 08:00 às 09:00
 ESTUDANTES POR ORDEM DE SORTEIO  SITUAÇÃO

1 Kerlei Virgínia Modesto Sousa CLASSIFICADO

2 Gina Mendes Silva CLASSIFICADO

3 Lilian Kiefer de Oliveira CLASSIFICADO

4 Thaís Xavier de Assumpção CLASSIFICADO

5 samara rilda de sousa bezrra CLASSIFICADO

6 Raquel Soares de Souza Randi CLASSIFICADO

7 Danubia de Carvalho Clemente CLASSIFICADO

8 breno andrade ramos CLASSIFICADO

9 Ivana Veloso da Silva Moura CLASSIFICADO

10 Rafael Rodrigues Pereira CLASSIFICADO

11 Janice Alves de Sousa Santos CLASSIFICADO

12 Ellen Fabiane Santiago CLASSIFICADO
13  VAGA REMANESCENTE
14  VAGA REMANESCENTE
15  VAGA REMANESCENTE

PROFESSORES DAS REDES MUNICIPAL E ESTADUAL DOS

MUNICÍPIOS ONDE ESTÃO LOCALIZADOS OS CAMPI DO IFMG
SITUAÇÃO

1 Aline Batista de Souza CLASSIFICADO

2 Daniel Alves de Souza CLASSIFICADO

3 SIRLEI APARECIDA DE OLIVEIRA FOSTER CLASSIFICADO

4 Rosania Aparecida Assunção CLASSIFICADO

5  VAGA REMANESCENTE

 Turma H: Segunda e Quarta 09:00 às 10:00
 ESTUDANTES POR ORDEM DE SORTEIO  SITUAÇÃO

1 RENATA RIBEIRO DE BARROS DOS SANTOS CLASSIFICADO

2 Lílian Ribeiro Oliveira CLASSIFICADO

3 Joelma Alves Lúcio CLASSIFICADO

4 GUILHERME JOSE DOS SANTOS CLASSIFICADO

5 Amanda Poliana Ferreira de Sousa CLASSIFICADO

6 Heloisia Carneiro de Souza CLASSIFICADO

7 Geraldo Júnior Dantas da Silva CLASSIFICADO

8  VAGA REMANESCENTE

9  VAGA REMANESCENTE

10  VAGA REMANESCENTE

11  VAGA REMANESCENTE

12  VAGA REMANESCENTE
13   VAGA REMANESCENTE
14  VAGA REMANESCENTE
15  VAGA REMANESCENTE

PROFESSORES DAS REDES MUNICIPAL E ESTADUAL DOS

MUNICÍPIOS ONDE ESTÃO LOCALIZADOS OS CAMPI DO IFMG
SITUAÇÃO

1 Ana Carolina Silva de Oliveira CLASSIFICADO

2   VAGA REMANESCENTE

3   VAGA REMANESCENTE

4   VAGA REMANESCENTE

5  VAGA REMANESCENTE

 Turma I: Terça e Quinta 08:00 às 09:00
 ESTUDANTES POR ORDEM DE SORTEIO  SITUAÇÃO

1 Marcela Cunha Guimarães Tavares CLASSIFICADO

2  SAMILA DOS SANTOS CLASSIFICADO

3  Gabriela Capuano Pedro CLASSIFICADO

4  Marcela Amaral CLASSIFICADO

5 Geovana do socorro vasconcelos Martins CLASSIFICADO

6 Rogério dos Santos CLASSIFICADO

7 Julia Cândido Ribeiro CLASSIFICADO

8 ELAINE CRISTIAN SANTIAGO CLASSIFICADO

9 Ulisses Diego Pinto da Silva CLASSIFICADO

10 Rainério Santos de Araújo CLASSIFICADO

11 Rafael Ferreira Santos CLASSIFICADO

12 Thanee Aparecida de Almeida Cruz CLASSIFICADO

13 Lívia Soares Bento CLASSIFICADO

14 Simone Cristina Pereira CLASSIFICADO
15  VAGA REMANESCENTE

PROFESSORES DAS REDES MUNICIPAL E ESTADUAL DOS

MUNICÍPIOS ONDE ESTÃO LOCALIZADOS OS CAMPI DO IFMG
SITUAÇÃO

1 Camila Fernanda Almeida CLASSIFICADO

2 Luciano da Conceição Martins CLASSIFICADO

3 Higor Rodrigues Campos CLASSIFICADO

4 Deivy Wederson Soares Rodrigues CLASSIFICADO

5 MARCELO HENRIQUE SANTOS MORAES MARTINS CLASSIFICADO

 Turma J: Terça e Quinta 09:00 às 10:00
 ESTUDANTES POR ORDEM DE SORTEIO  SITUAÇÃO

1 Pedro Fellipe Lima Brandão CLASSIFICADO

2  Maiara Cunha Augusto CLASSIFICADO

3 JULIO CESAR TOMAS CAMPOS CLASSIFICADO

4 Adauto Nunes de Menezes CLASSIFICADO

5 TATIANE CAMPOS DE PAULA CASTRO CLASSIFICADO

6  VAGA REMANESCENTE

7  VAGA REMANESCENTE

8  VAGA REMANESCENTE

9  VAGA REMANESCENTE

10  VAGA REMANESCENTE

11  VAGA REMANESCENTE

12  VAGA REMANESCENTE
13  VAGA REMANESCENTE
14  VAGA REMANESCENTE
15  VAGA REMANESCENTE

PROFESSORES DAS REDES MUNICIPAL E ESTADUAL DOS

MUNICÍPIOS ONDE ESTÃO LOCALIZADOS OS CAMPI DO IFMG
SITUAÇÃO

1 Cláudia Fernandes Gomes Santos da Silva CLASSIFICADO

2 Jose Edivaldo Ferreira da silva CLASSIFICADO

3 Cláudia Antônia Brei Gil Barbosa CLASSIFICADO

4  Karina Lopes Dornelas CLASSIFICADO

5  VAGA REMANESCENTE

Belo Horizonte, 24 de março de 2024

Comissão Avaliadora do Edital nº 236/2025